



Gode Penge
CVR: 35705961

Wesselsgade 2 st.
2200 København N
5555 3514

Indsamlingsregnskab for offentlig indsamling

Anvendelse af indsamlingens overskud.

Løn til foreningens personale og disses arbejde for at få den finansielle sektor til at arbejde for samfundet som helhed.

Desuden oplysning og debatskabende arbejde vedrørende vores bank-og pengesystem.

De konkrete projekter har været vores Økonomiskole, og vores sommerlejr.
Se evt. bestyrelsens beretning nedenfor.

47345 kr i alt.

Bestyrelsens beretning

Året 2022 var et begivenhedsrigt år for Gode Penge. De afgørende forandringer af vores pengesystem i en mere demokratisk, retfærdig og bæredygtig retning, som vi arbejder for, lader selvfølgelig stadig vente på sig. Så der er masser endnu at kæmpe for, men også mange små og store ting at fejre. Med den globale corona-pandemi efterhånden helt bag os har vi haft endnu bedre mulighed for at afholde mange arrangementer ude i den virkelige verden. Det har været en stor lettelse og kilde til megen glæde. Som årsregnskabet afslører, er det langt fra noget godt økonomisk resultat for det forgangne år. Samtidig har vi allerede sikret os et væsentligt stærkere økonomisk afsæt for 2023, og vi ser klare muligheder for yderligere forbedringer.

Nyt kontor i København

Den mest konkrete og praktiske forandring for vores forening det seneste år har været, at sekretariatet er flyttet fra delekontoret hos Mellemløst Samvirke på Fælledvej og ind i helt eget lokale hos Global Aktion på Wesselsgade 2. Vi holder altså stadig til på Nørrebro tæt på søerne, men nu blot på den anden side af Nørrebrogade. Rummet på godt og vel 16 m², hvor vi har fået til huse, er opkaldt efter den afdøde David Graeber – sin generations nok mest indflydelsesrige og nytænkende antropolog med en stor interesse for og indsigt i penge og gæld. For mange af os i bestyrelsen og sekretariatet var det et stort tab, da han gik bort i september 2020 i en alder af kun 59 år. Så det er kun passende med denne lille hæder til ham. Kontoret har givet vores sekretariat – fortsat bestående af Andrea, Jonas og Marie – langt bedre arbejdsvilkår med bedre plads og muligheder for såvel samtale som ro alt afhængig af behov. Det har selvfølgelig også været lidt vemodigt at flytte, og ikke længere skulle se mange gode venner og kammerater på Fælledvej til daglig. Heldigvis har vi stadig gode kontakter og muligheder for at afholde større arrangementer i lokalerne både hos MS og GA. Vi i bestyrelsen har også fået kontoret indviet med et bestyrelsesmøde på stedet.

Store bevillinger sidst på året

Vi sluttede året af med fantastisk gode nyheder om, at flere af vores fondsansøgninger for 2023 var blevet godkendt. Den største af dem – fra KR Foundation – er på hele 250.000 kr. og skal bruges på et projekt om hvordan finanssektoren kan gentyndes for at beskytte klima og miljø og konkret bidrage til at nå målet om at reducere udledninger med 70 pct. i 2030 og til nul i 2050. Derudover har vi fået bevillinger til at tage med på Folkemødet på Bornholm igen i 2023 og afholde endnu en sommerhøjskole. Sekretariatet og nogle af de frivillige har fået megen

værdifuld erfaring med at udarbejde overbevisende fondsansøgninger, hvorfor vi vil fortsætte med at forfølge mulighederne for nye bevillinger i det nye år.

Bestyrelse og suppleanter

Som vedtaget på generalforsamlingen 2022 har vi det forløbne år haft to suppleanter til bestyrelsen. Skulle det ske at nogen måtte træde ud af bestyrelsen i løbet af året, ville en suppleant i bestyrelsen overtage pladsen. Det har der heldigvis ikke været brug for i år – så bestyrelsen ser stadig ud som den blev valgt på sidste generalforsamling – men vi er alligevel glade for at have funktionen og de to suppleanter til hvis det bliver nødvendigt på et tidspunkt i fremtiden. Indtil da har suppleanterne ikke møderet til bestyrelsesmøderne, men for at kunne holde sig opdaterede har de løbende adgang til referaterne derfra.

Vores praktikanter

Også i år 2022 har vi løbende haft praktikanter, hvilket både vi og praktikanterne har stor glæde af! Simon opstartede arbejdet med at kode en online-biblioteksfunktion til vores hjemmeside. Den vil gøre det lettere at søge i det materiale om pengesystemet, som foreningen har lavet, bidraget til, eller som vi vil anbefale. Ida var meget involveret i det projekt, der handlede om den europæiske centralbanks indflydelse på det danske pengesystem og økonomi – og hjalp meget til med og på Folkemødet på Bornholm! samt en hel del andre småting. Frederik var også med til planlægningen og afholdelse af Folkemødet. Og Minna har arbejdet på research til at skrive om lokalvaluta. Praktiker er en stor hjælp for foreningens arbejde, hvorfor vi fortsat vil byde såvel studerende som arbejdssøgende inden for.

Årets første arrangementer

Kaster man et blik over listen af tidligere begivenheder på for eksempel foreningens Facebook-side, vil man se en hel vifte. Vi skød året i gang med en filmvisning på Cinemateket, hvor vi også tidligere har været værter for arrangementer med fulde huse. Denne gang var det den underholdende dokumentar Bank Job om forsøget på at skabe en lokalvaluta og annullere urimelige gældsforhold i en bydel af London med et supplerende oplæg om pengesystemet.

I februar fulgte de første møder i en ny omgang vores lidt mere uformelle seminarer kaldet "PengeSnak." Denne gang handlede det om værditeori, behovspsykologi og penge, hvor Ib Ravn fra bestyrelsen og suppleant til bestyrelsen Jacob Rask på skift gav oplæg og diskuterede med deltagerne. Desuden bidrog Joachim Peter Tilsted fra vores tætte samarbejdspartnere i Rethinking Economics også til arrangementet.

Det "tre-lagede" pengesystem

Ét af årets store projekter handlede om det "tre-lagede" pengesystem – bestående af konti i henholdsvis de kommercielle banker, centralbankerne og Den europæiske centralbank. Til projektet modtog vi en fondsbevilling på 80.000 kr fra Europeanævnet. Der blevet foretaget et stort researcharbejde og formidlet viden om emner i form af artikler, infografikker, forklarende videoer og oplæg forskellige steder i landet. Se det hele på www.godepenge.dk/ecb

Gang i Århus og gang i Vestjylland

Året 2022 var også et år, hvor vi ikke udelukkende var en københavnsk fornøjelse. Især takket være vores frivillige Runa blev der afholdt flere arrangementer i Århus. Der blev både holdt foredrag og vist film i Smilets by. Hos Mellempølsø Samvirke på Mejigade var der dobbelt oplæg som en del af vores arbejde med det trelagede pengesystem, da Andrea fra sekretariatet og Stine Quorning fra CBS gav forskellige perspektiver på pengesystemet, Danmarks og EU's pengepolitikker og deres indflydelse på klimaet.

Og i biografen Øst for Paradis fik vi spillet den utroligt oplysende tyske dokumentar Oeconomica, som vi tidligere har fået vist nogle gange i København. Før filmen var der oplæg og bagefter bød vi på samtale over et glas vin.

Længere vest på holdt vi sommerlejr og kursus på skolen i Staby, Ulfborg. Et hold på ca tyve engagerede og nysgerrige mennesker fra det meste af landet og i alle aldre samledes for at høre og tale om pengesystemet, ulighed, stigende boligpriser og internationale gældsrelationer samt forskellig økonomisk teori formidlet på tilgængelige og vedkommende måder. Desværre bliver det sidste gang i Staby, da vi for 2023 har lavet en aftale med Vestjyllands Højskole om at holde Gode Penge højskole der i stedet. Siden vil snarest blive opdateret med mulighed for en pæn rabat for studerende. <https://www.vestjyllandshojskole.dk/godepenge>

Bøger, bøger, bøger – og andre udgivelser

Det er efterhånden blevet til en del bøger om pengesystemet og pengeskabelsen fra Gode Penges side. "Den røde bog": *Et pengesystem for alle - Gode Penges forslag til et effektivt og demokratisk pengesystem*, som er skrevet af nuværende og forhenværende medlemmer af bestyrelsen Rasmus, Ib, Jonas og Tune har solgt så godt gennem tiden, at vi i år fik den genoptrykt i et nyt oplag. Faktisk arrangerede vi at få overdraget print-filerne fra forlaget Klim og kunne selv stå for genoptryk på Gode Penges eget forlag, hvor vi tidligere har udgivet Ibs Penge som tryllestøv.

I årets løb blev det også til en del gode debatindlæg og kronikker i landets dagblade:

[Elefanten i råderummet hos Politiken](#)

[Det er på tide, at den grønne omstilling kommer til centralbankerne i Information](#)

[Nobelprisen i økonomi gik til forskning med en forældet opfattelse af bankers rolle i Information](#)

[Høje renter rammer socialt skævt i Information](#)

[Foreningen Gode Penge: Bankerne skaber penge ud af den blå luft til fossile investeringer](#) i Politikens Klimamonitor

En anden større udgivelse fra foreningens side i dette år var Jonas Lodahls rapport om muligheder for og udfordringerne ved Central Bank Digital Currency (CBDC) med titlen *Digitale centralbankpenge - en demokratisk pengeform?* Find den her: <https://www.godepenge.dk/analyser/cbdc>

Derudover har der været penge-tema på e-reolen. Bibliotekernes e-Reolen har ugentlige temaer, hvor de anbefaler bøger indenfor det tema. I efteråret havde de penge-tema, hvor vi bidrog med anbefalinger til penge-relevante bøger, som kan lånes igennem e-reolen.

Folkemødet

I 2022 var vi igen på Folkemødet på Bornholm, men egen stand, fuldt program og mange frivillige - fuldstændig som før corona ellers aflyste Folkemødet et par år. Det var en kæmpe succes! Vi havde mange gode og spændende gæsteoplægsholdere og -debattanter i standen, som vi også havde gavnlig og givende netværksopbyggende samtaler med. Blandt andet fra andre og større NGO'er, men også højdepunktet: Nationalbanken, som mødte op med en lille håndfuld mennesker, bl.a. direktør Signe Krogstrup, som havde takket ja til at blive interviewet af forperson Jonas foran det fremmødte publikum, og blev hængende til småsludder efterfølgende. Desuden havde vi ligesom foregående år på Folkemødet mange publikummer og interesserede forbigående i teltet, som var nysgerrige på at lære mere om pengesagen. Derudover er Folkemødet en god anledning til intern opbygning de aktive og frivillige imellem, som ellers ikke lige har anledning til at være sammen med hinanden tre hele døgn i træk :-)

Den finansielle side af Folkemødedeltagelsen så knap så god ud. Vi samlede ca 20.000 kroner ind via crowdfunding og støttefest, men udgifterne er ca 50.000 kr. Folkemødet var dermed i 2022 en stor udgift for foreningen.

Tuborgfondet-bevilling: De unges valg

I efteråret fik vi en fondsbevilling på ca 20.000 kr fra Tuborgfondet til to oplæg og nogle infografikker til sociale medier ifbm folketingsvalget. Der var to temaer, hhv: *De unges valg: Hvem stopper klimakrisen?* om pengeystemets indflydelse på den (manglende) grønne omstilling; og *De unges valg: Hvor skal vi bo?* om pengesystemets indflydelse på boligmarkedet. Vi fik lavet nogle flotte infografikker, som fik god respons på sociale medier. Der var 10-15 personer til de to oplæg med efterfølgende workshops hvor vi havde gode og givende snakke med de unge opmødte om hvordan vi forklarer foreningens sag bedst muligt til det unge publikum. Feedback som vi har rigtig god brug af i vores fremtidige kommunikationsarbejde.

Andre ting vi har lavet:

Økonomiskolen: Kampen for en retfærdig og bæredygtig omstilling

Vi afholdte tredje udgave af Økonomiskolen dette efterår sammen med Rethinking Economics Danmark. Denne gang med skarpt fokus på den grønne omstilling. Det blev afholdt i CBS' lokaler med ca. 150 deltagende (blandet fysisk og online). Blandt oplægsholderne var Inge Røpke, Jason Hickel, Jayati Ghosh og Gode Penges egen Andrea Thorup.

Oplæg om statens pengeskabelse

Åbent oplæg i København af Jonas Jensen-Dharmaratne om statens muligheder for pengeskabelse - potentielt og med den nuværende lovgivning. Det var en stor succes med flot fremmøde på ca 30-40 personer.

Oplæg på CPH:DOX

Filmfestivalen CPH:DOX havde i forbindelse med deres visning af filmen Robin Bank inviteret bestyrelsesmedlem Helena Linde Pedersen til at være med i et efterfølgende panel om filmen og om problemstillinger vedrørende banker og pengesystemet.

Climate Justice Days

Vi afholdt i samarbejde med Mellempfolkeligt Samvirke to oplæg ifbm. temaugen *Climate Justice Days*. Hhv: "*Banker, brætspil og klimakamp*" og "*Time for central banks to take climate action*". Flot fremmøde på 25-30 personer og god stemning til begge arrangementerne.

VIP-invitation til Nationalmuseets udstilling om penge

Nationalmuseet har i år åbnet en udstilling om penge! Ud over det er virkelig fedt i sig selv, blev vi også glade for at blive eksklusivt inviteret til åbning af udstillingen. Det viser at også etablerede institutioner som Nationalmuseet tager foreningen alvorligt.

Oplæg med Mikkel Thorup samarbejde med Global Aktion

Mikkel Thorup, der også var oplægsholder på årets sommerlejr, kom til København og holdt et åbent oplæg om gæld og global ulighed, til et arrangement vi afholdt i samarbejde med vores nye kontorfæller, organisationen Global Aktion.

Medunderskrivere på internationalt call to action med WWF og 90 andre organisationer

Vi har været medunderskrivere på et såkaldt Call to action dokument, der sætter fokus på det finansielle systems manglende evne til støtte op om den grønne omstilling. Vi har i den sammenhæng udvidet vores samarbejde betragteligt, med med både Mellempfolkeligt Samvirke og WWF.

Fredagsbarer

Vi har i de nye lokaler benyttet chancen for at holde et par fredagsbarer, hvilket der er bedre mulighed for her. Der kom begge gange 10-20 gæster - især interne, aktive og medlemmer af foreningen, som hyggede sig og fik et par øl.

Gæsteoplæg:

Vi har også været gæster ude i byen og har holdt oplæg hos Den grønne Ungdomsbevægelse, Absalon, og Mellempfolkeligt Samvirke.

Podcastdeltagelser

Vi har i årets løb været gæster i en række podcast med pengesystem-tema-udsendelser:

Bag om Banneret fra *Respons* link [her](#)

Revolutionen hos *Radio 24syv*. link til de to afsnit [her](#) og [her](#)

Guld og grønne skove på *DR P1*

Bæredygtighed i virkeligheden episode 15

Unødsmaat på *24syv*

Økonomi i øjenhøjde: ét om pengeskabelse med Ib [her](#) og ét om reformforslaget med Jonas [her](#).

Økonomi

Økonomisk var 2022 et hårdt år for foreningen, vi missede blandt andet en ansøgningsfrist for udlodningsmidlerne som vi normalt modtager ca. 40.000 fra. Vores løbende Greenspeak-donationer er stoppet og Økonomiskolen gav ikke det overskud vi havde håbet. Når det er sagt fik vi støttemidler fra Tuborgfondet, Europarådet samt mindre beløb fra mindre fonde som eksempelvis Græsrodsfonden samt en donation fra WWF. Alt i alt slutter 2022 med minus på ca 150.000 i budget forventede vi et minus på 20.000.

Til gengæld har vi allerede nu sikret 4 fondsbevillinger for projekter i 2023, store bevillinger fra KR fonden og Tuborgfondet, samt mindre fra Andelskassens fond og Græsrodsfonden. Derfor er vi fortrøstningsfulde for foreningens

Økonomi om 2023 omend der er brug for en større likviditet så foreningen har noget at stå imod med.
Budgettet for 2023 er lagt meget konservativt så vi forhåbentlig undgår negative overraskelser i indeværende år.

Erklæring

Jeg erklærer hermed at regnskabet er korrekt og at indsamlingen er afholdt i overensstemmelse med indsamlingsloven og indsamlingsbekendtgørelsen.

Underskrift: Jonas Jensen-Dharmaratne Dato: 04/05 2023

Jonas Jensen-Dharmaratne, Forperson foreningen Gode Penge.

